32 DISSERT. DE INTERROGATORIIS

nen sie nicht gedencken / dann sie sind nicht besser gelehret.
Daher werden viel Millionen Seelen unter des Sacra-
ments Genießung erbärmlich betrogen. Non potuimus
non hunc locum huc referre, quia prorsus egregius,
ideo veniam a beneulo lectore facile impetrabimus.

*Vnde constat
hoc interro-
gatorium in-
eptum.*

§. XLI. Quodsi ergo illæ rationes colligantur,
nemo sanæ mentis erit, qui non percipiat ex frequen-
ti vsu S. Cœnæ nihil minus probari quam integritatem
personæ, quia tot indigni semper admittuntur
ad vsum S. Cœnæ, vel præter culpam ministrorum
Ecclesiæ, vel ex intentione eorum & culpa. Vnde
ergo constabit, an hic, qui nunc examinatur, digne vñus
fuerit Sacra Cœna? si dicis ex probitate vitæ, & quia
moribus Christianis deditus, respondeo, ergo hoc non
constat ex frequenti vsu S. Cœnæ, id quod erit demon-
strandum.

*Removeretur
objecio.*

*Quilibet
presumitur
malus.*

§. XLII. Vnicum dubium tollendum est, scili-
cet, præsumi tamen vnumquemuis digne accedere
ad vsum Sacramenti, & sic ex hoc interrogatorio lique-
bit, esse pro teste præsumptionem fidei. Sed respon-
deo, hoc negandum esse, vtut enim alias in commu-
ni brocardico quilibet bonus præsumatur, hoc tamen
non aliter quam de bonitate ciuili intelligendum, sci-
licet quod nemo præsumatur contra leges delinquisse,
ac propterea pœna dignum esse, nisi hoc probari pos-
sit. Quodsi vero de bonitate morali ac vera pietate
quæstio fit, non errauerò si dixerim: *quilibet præsumi-
tur malus.* Corruptissima enim est natura nostra, pro-
cluís ad pessima quæque, quorūm pertinent verba
*Can. i. cauf. XII. qu. i. Omnis etus ab adolescentia in malum pra-
na est,* insuper eadem a vera pietate & abnegatione,
sui

sui ipsius abhorret, nec ad hanc, nisi destructis naturæ cupiditatibus, perueniri potest; cum ergo omnis præsumtio ex naturali conditione rei desunatur, & illud præsumatur, quod se ita habet ordine & cursu naturali, non autem mutatio arg. L. 27. C. de testam. Barbos. Thes. Pract. voc. Mutatio Axiom. 1. & vero secundum naturalem conditionem homo sit malus, conuersio autem & mutatio animi sit facti, hinc vtique, secundum principia iuris etiam, quilibet præsumitur malus. Itaque ex hoc etiam capite reiicimus hoc interrogatorium, quia illud præsupponit omnes Christianos esse pios, quod præsuppositum falsum est. Quamobrem si de vita sua ipse testis testimonium perhibere debet, (quod tamen non parum est inconueniens) loco huius interrogatorii, quod nullius momenti est, potius ita interrogandus: Ob Zeuge wahre Busse gethan? Was er dessen vor Zeichen geben könne? Was vor Sünden er schon in wahrer Busse überwunden und abgeleget? &c. Ad has & similes quæstiones si respondere tenerentur testes, o quam hæsituri essent plerique, ignorantes quid respondere debeant.

§. XLIII. Cum ergo ex præcedentibus pateat, *De Attestatis*
falsum esse illud fundamentum, ex frequenti usu S. Ministrorum
Cœnæ probari vitæ probitatem, non possumus non
hac occasione pauca addere de attestatis Ministrorum
Ecclesiæ plerorumque. Ab illis enim si testimonium
desideretur, quam vitam hic vel ille transegerit, &
quid de pietate & Christianismo eius sentiendum,
communiter his verbis de integritate vitæ alicuius
testantur: Er habe sich fleißig / und zu rechter Zeit / zur
Echt und Abendmahl eingefunden / versäume keine Pre-
digte /

digt / man wisse ihm auch nichts böses nachzusagen / daher er ihm nicht anders als ein gutes Zeugniß geben könne. Hæc attestata non sunt maioris momenti , quam hoc de quo nunc agimus interrogatorium : Quin potius testantur hoc ipso illi Ministri Ecclesiæ, quod ipsi adhuc ignorent, quid sit pietas ? quid Christianismus ? An enim usus S. Cœnæ, an diligens frequentatio concionum, ostendit hominem piūm esse ? Perditissimus homo esse potest , in quem hæc omnia cadunt . Abstinere a peccatis maioribus in conspectu aliorum, an hoc est signum Christiani hominis ? Ethnici quoq; id fecerunt & plus quam Christiani plerique . Sed ita sollet proh dolor Christianismus in actibus externis constitui , vti testantur *conclaves funebres* pleræque , vbi ex nullo alio capite, quam ex his & similibus actibus externis, laudari solent mortui.

Respond. ad iundam. III. huius interrogatorii supra §. XXX. expositum ex probationem usu, parciori huius sacramenti directo probari impietatem, & vitam male actam. Primo enim nondum constat, quis sit usus non frequens: In primitiua Ecclesia singulis diebus, vel singulis septimanis, aut mensibus, vtebantur S. Cœna; hodie autem vbi refrigescere cœpit ardor, vel binis, vel tribus, vel ad summum quatuor vicibus in anno ad S. Cœnam accedunt, neque permittitur hodie singulis diebus Sacramento vti: Hinc si a parciori usu valet argumentum ad malos mores, plerique etiam ex ipsis Ministris Ecclesiæ, qui hodie non minus raro vtuntur sacramento, pro impiis & suspectæ fidei habendi essent. Deinde non solus parcior usus hic attendendus sed causa.

Sunt

Sunt quidam qui non exiguo tempore abstinent, non ex contemptu sacramenti, sed ex sensu indignitatis sua, dum enim in lucta veriantur cum peccatis suis & actu pœnitentiae, in tam vehementi contritione non audent accedere ad sanctissimum sacramentum, quo te omnino indignissimos iudicant. Hos quis sanæ mentis dixerit contemptores? Viciissim plerique tanquam immundi sues currunt sèpissime ad sacramentum, an ergo hi illis præferendi? idem iudicandum de iis qui plane usum S. Coenæ negligunt. Evidem eorum causam non agimus, neque animus est eos in sententia sua confirmare; sed id tantum dicimus, non statim eos omnes pro contemptoribus Sacramenti generaliter habendos, sed iterum in causam inquirendum esse. Nemo enim in praxi Christianismi versatus ignorabit, eosque procedere interdum *tentationes*, vt etiam pientissimi homines, ob varios conscientiae scrupulos, eo adduci possint, vt putent, non recte se facere, si ad sacramentum accederent, cum tantus numerus in alorum & pessimorum hominum admittatur, quos suo accessu in peruersa illa sententia confirmarent, & cum quibus tamen in vera vnione amoris & spiritus, quæ inter communicantes requiritur, esse non possint. Ut enim hi in errore constituti sint, errant tamen bona fide, non contemnunt Sacramentum, sed abusum eius, ac propterea tolerandi, conuincendi amore & bonis verbis, non eorum fides statim prospecta habenda: magis enim hi amant veritatem, quam plerique ex iis, qui frequentissime accedunt.

s. XLV. Cum ergo hæc distinctio non obser- *Quis con-*
uetur, sed mox indistincte omnes, qui non frequen- *temtor Sa-*
tissi-cramenti sit

tissime vtuntur S. Cœna pro contemtoribus habentur, vtile esset accuratius inquirere, in quonam verus contemtus Sacramenti constat; Sed cum instituti ratio hoc non permittat, breuissimis tantum sententiam nostram exponimus. Contemtrus est vel *expressus*, vel *tacitus*; expressus est, quando quis verbis expressis sacramentum hoc contumelia afficit, flocci haber, blasphemisque verbis id reiicit. Horum exiguis numerus est, cum & peruerissimi homines expresse hoc Sacramentum reiicere non soleant, cum alias ex nulla re probare possent quod Christiani sint, nisi ex hoc externo vsu S. Cœnæ, quem apprehendunt, vt ita eo sanctiores habeantur ab hominibus. Tacitus vero contemtrus est, cum homines verbis quidem laudant & extollunt eius vsum, interim tamen ipso facto eum contemnunt, & sanguinem Christi pedibus conculant, dum nihilominus ad peccata priora redeunt, & ita sub hoc prætextu se multo securius peccare posse existimant: quorum numerus ingens & quasi innumerus est. Hic contemtus non minor, sed certo respectu longe maior est: cum tamen rarissime hi vt contemtores redarguantur. Ex quo luce meridiana clarius patet, quam peruerse illi quasi soli, qui interdum ex conscientiæ scrupulo, & vi tentationis adacti, ad aliquod tempus ab vsu S. Cœnæ abstinent, in se tamen hoc Sacramentum magni æstiment, & ceteroquin bene viuunt, pro contemtoribus Sacramenti etiam a nonnullis Ministris Ecclesiæ habeantur.

Respond. ad §. XLVI. Quod tandem ad IV. Fundamentum Fundam. IV. huius interrogatorii, cuius supra §. XXXI. memini-
Non omnem mus, adtinet, primo ex dictis patet, non statim omnes,
qui

qui S. Cœna rarius vtuntur pro hæreticis habendos. *hereticum*
 Sed sit etiam ita in testem productum esse, qui alterius *effusus spe-*
Sectæ est, & vsum huius sacramentireiicit, ex peruer-
fa persuasione animi sui, an huius testimonium statim
vt suspectæ fidei reiiciendum? Vbi iterum non dis-
 quirimus, an hic ipse pro hæretico habendus sit, sed
 in genere afflerimus, ex eo solum testimonium alicuius
 suspectum dicere, quia testis hæreticus & diuersæ re-
 ligionis est, ratione nulla fundatum esse. Agitur hic de
 probatione facti, hoc factum vero æque poruit vidisse
 hæreticus quam orthodoxus. Recte, dicis, poruit vterq;
 vidisse, sed an etiam vterq; fidem mereatur, quæstio est,
 hic ergo præferendum esse orthodoxum hæretico: sed
 nos adhuc contrariū lentiū idq; ex rationib, sequen-
 tibus. Religio testis an vera an falsa sit, nihil facit ad veri- *Præsumtio fi-*
tatem testimonii: potest quis erroneam souere sen-dei non de-
tentiam de mysteriis diuinis, & tamen veritatem dice-pender a ve-
re, & potest quis verum habere conceptum de rebus ad *ra religione.*
religionem pertinentibus & tamen mentiri. Religio
quidem a religando dicitur, & is proprie veram reli-
gionem habet, qui per eam cum Deo religatus & re-
unitus, eoque sensu si hodie acciperetur religio, ali-
ter vtique dicendum esset; enim uero quia hodie reli-
gio ex conceptu theoretico iudicatur, & is veræ re-
ligionis esse dicitur, qui verum conceptum de rebus
credendis & articulis fidei habet; vtique religio ipsa
nihil faciet, vt huic propterea maior fides in iudicijis
habenda sit. Potissimum fundamentum cui fides et-
iam humanu innititur, est pietas & integritas vita,
cum vero pessimus homo possit optimam profiteri
religionem, ceu exempla quotidiana docent, apparent

religionem ipsam nihil per se conferre ad veritatem testimonii. Contra vero potest quis errores fouere in intellectu, & ita non puræ religionis membrum esse, & tamen pius, moribusque Christianis maxime deditus, esse; vitium enim *intellectus* non statim infert vitium *voluntatis*. Hic ergo si reuera timore Dei regatur, haud dubie erit testis fide dignus, ut veram & puram religionem, loquimur in sensu communni & recepto, non habeat.

*Hereticus
potest esse si
de dignus.*

S. XLVII. Hunc ergo si hæreticum dixeris, patet, eum esse fide dignum. Non id asserimus de omni hæretico, ut nec omnem orthodoxum suspectum dicimus, sed de vtraque parte is fide dignus erit, qui pietati & integritati vitae deditus est, & is suspectus, qui peccatis subiectis & malis moribus se contaminauit, ut ita ad religionem & confessionem fidei Christianæ respiciendum non sit. Sed dixerit hic quispiam, in hæretico adesse non tantum vitium intellectus, sed & vitium voluntatis, cumis demum pro vero hæretico reputandus sit, qui veritatis coniunctus præfracte contra conscientiam suam veritati repugnat, & eam agnoscere recusat; respondeo hoc esse *κρίσιμον*; quodsi enim hoc constaret, hunc vel illum tam perfectæ frontis esse, hunc & suspectæ fidei esse non abnuerem. Sed illud dubium est, neque facile quisquam ex hæreticis fatebitur, se in conscientia coniunctum esse, quis ergo erit Iudex? Certe non aduersarius, qui cum hæretico disputauit, qui in propria causa suspectum iudicium reddet, nec conscientiam hæretici introspicere poterit, utrum reuera coniunctus sit, an secus: forte enim argumenta ab ipso pre-

prolata non suffecerunt ad conuincendum hæreticum: Dicis, nec tamen hæreticus ipse potest esse iudex, qui erubescet propriam malitiam fateri: Ergo solus Deus hic erit iudex, an hic homo refractarius sit, an vero nondum conuictus. Interim in dubio in meliorem partem facienda interpretatio, & dicendum, hunc qui pro hæretico habetur, forte erroris sui nondum esse in conscientia conuictum, & sic errare quidem eum, non vitio voluntatis, sed vitio intellectus. Hoc sane iudicium in casibus dubiis exigit amor quo proximo obstricti sumus. Inde ut verba colligantur, hæreticus, si ceteroquin pie & honeste vivat, erit testis fide dignus.

§. XLVIII. Nunc ergo ad textus supra §. XXXI. obiectos respondendum est. Sed quid aliter responderi potest, quam eos falsis principiis Pontificiorum & superstitione niti, quod ex antecedentibus per se fluit, & sic non stringit nos decisio Iuris Civilis. Sane posset admitti decisio iuris ciuilis, si hæreticus in causa religionis testimonium perhibere deberet, sed quod a testimonio in causa ciuali, religionem non concerne, repellendi sint, hoc vero absurdum est. Forte ratio decisionis fuit, quia hæretici contra orthodoxos odio feruntur, sed hoc in genere de omnibus hæreticis asserere iniquum est; cur non orthodoxis contra hæreticos interdicitur testimonium, cum tamen & illi tæpe odio plus quam vatiniano æstuent contra hos? In specie autem L. 21. C. de heret. absurditatis conuinci ex propriis verbis potest. Distinguitur ibi inter negotia *iudicia* & *extra iudicia*; in illis dicitur, *testimonia hæreticorum contra orthodoxos recipienda*.

*Respond. ad
L. 21. & Auth.
Credentes C.
de heret.*

da non esse in his autem, scilicet in testamentis & contractibus, recipienda esse eorum testimonia sine vlla distinctione; Et huius rationes redduntur duæ, (1.) propter utilitatem necessarii usus, (2.) ne probationum facultas angustetur. Verum istæ rationes etiam ad negotia iudicia applicari commodissime possunt, quodsi enim vlli necessitas exigit testes, sane in iudicio exigit, vt veritas omni ratione eruatur: imo longe magis necessarius usus est in iudicio, quam extra illud, nam in contractibus feligere quis testes potest quoscumque, sed in probandis factis in iudicio, hoc non est in arbitrio partis, sed necessario producere illos testes debet qui notitiam facti habent; quod primum absurdum est. Deinde si haereticus vt testis vocetur ad contractum duorum orthodoxorum, & postea ex contractu illo lis oriatur, an hoc vel illud promissum sit, necessario is haereticus, qui contractui praesens fuit in iudicio testimonium dicere debet contra orthodoxum, quod tamen omni haeretico interdixerat antea Iustinianus, quæ manifesta contradic̄tio alterum absurdum gignit. Sed & tertium nascitur absurdum ex secunda ratione, si enim probationum facultas angustanda non est extra iudicium, multo minus in iudicio permittendum vt angustior reddatur facultas probationum: cum alias non possit sufficienter inquire in veritatem. Porro Autb. Credentes C. d. t. papistum satis superque spirat, primo enim dicitur, credentes preterea receptatores & defensores, & fautores haeticorum, damnamus. Sed damnare aliquem non est in potestate Imperatoris, papistica phrasis est, temporibus Friderici vltata, dissentientes mox damnare,

maxi-

maxime cum hic non soli hæretici, sed & receptatores eorum & defensores damnentur: miseri illi homines ab uno tamen homine recipiendi, cum non per auras volare possint, & defendendi sunt, anne ergo defensionem ipsis denegare est papisticum? Ne dicam quod & *excommunicationis* papisticæ & *satisfactionis* mentionem expresse faciat Authentica. Sed haec tenus, ni fallor, sufficienter dictum est, de ineptitudine huius interrogatorii, quæ omnia plenius fuisse usque tradi potuissent, nisi temporis ratio habenda fuisset.

§. XLIX. Inter abundantes quoque & inutiles *Interrogat.* quæstiones illam refero: Ob Zeuge nicht von Producen- VI. *Ante* *testis* *rogatus* *fit* *ad* *testimonium* *dicendum.* ten in dieser Sache Zeugniss zugeben angesprochen worden? Quod interrogatorium vix unquam omitti solet. Quod si vero hic quoque ad rationem respicimus, cur hoc admittatur, communiter eam reddunt, quia ex rogatione producentis sinistra oriatur præsumtio, testem pecunia corruptum esse, quæ testem suspectum faciat; vnde etiam, non rogari debere testem a producente, defendit Ruland. *de Commissar.* P. 1. l. 5. c. 12. n. 30. & P. 4. l. 1. c. 30. & 31.

§. L. Verum, quam imbecillis sit hæc ratio, qui- libet facile animaduertet. An enim sola rogatio po- *Ineptum est* *hoc Interrog.* test efficere, ut præsumatur, testem non ex vera conscientia, sed in fauorem rogantis testimonium dictum? Neque ob solam rogationem testis statim præsumendus est corruptus, huc enim aliud interrogatorium spectat, quod recte adhibetur: Ob Zeugen solch Zeugniss abzustatten etwas gegeben oder versprochen wor- den? Certe nihil in se vitii habet rogare eum, qui ne-

F

gotio

gotio gesto præsens fuit, ut testimonium dicat; non potest hoc pro specie quadam corruptionis venditari. Nihil est frequentius, quam ut in ipso quoque actu, e. g. si quis iniuria affectus, rogentur præsentes, ut necessitate exigente quod viderunt & audiuerunt testentur coram iudice. Sæpe etiam nolumus ut inuiti cogantur ad testimonium in causa nostra dicendum, hinc prius rogare eos solemus, ut illud sponte faciant, si fuerint a iudice requisiti! Quodsi ergo testis alias sit fide dignus, ob solam rogationem non poterit suspectus dici.

*Respond. ad textus obstan-
tes.* §. LI. Sane textus ex Iure Canonico desumti, ad quos prouocant dissentientes, scil. *Can. 114. Caus. 1.
qu. 1. & Cap. 10. X. de Ætat. & qualit. & ord. præfic.* nihil omnino probant, & ne quidem argumentum præbent pro sententia contraria. Rectissime ergo ab ista sententia recedit Mynsinger. *Cent. 4. obs. 3.* ex sola petitio-
ne facta non posse testem pro subornato haberi, sta-
tuens.

*Ampliatur nostra senten-
tia.* §. LII. Id quod non tantum verum existimo, si testis rogatus fuerit ut quod verum est testetur, sed & si ad mendacium dicendum alter eum inuitare voluerit. Facit enim hoc producentis quidem cau-
sam deteriorem & eum pœnæ dignum reddit, sed te-
stimonium ipsum propterea non fit suspectum, si al-
lias testis fide dignus sit: Quodsi non fuerit, neque eius testimonium sine suspicione erit, quanquam a
producente non fuerit rogatus. Ut adeo, quocun-
que modo testis ad illud interrogatorium responde-
rit, nihil hoc ad causæ decisionem facere possit.

§. LII.

§. LIII. Eiusdem farinæ est hoc interrogato-*Interrogat-*
rium consuetum: *Ob Zeuge die Beweiss (Gegenbeweiss) VII. Antestia-*
Articul jemahls gelesen oder lesen hören? wey ihm solche ge-
legerit arri-
*zeget und vorgelesen? Quod communiter inter ea in-*c*ulos proba-*
terrogatoria referunt, ex quibus constare possit, an,
testis suspectus sit. Maxime si specialibus ordinatio-
nibus prohibitum sit articulos ostendere testi, ante-
quam testimonium dixit, tum enim induci præsum-
tionem suspicionis, & testimonium debilitari statuit.
Martini ad Proc. Sax. tit. 20. §. 2. n. 266. Cui accedere vi-
detur ratio, quod per communicationem articulorum
testis deliberare possit, quomodo constanter contra
veritatem deponere debeat.

§. LIV. Verum licet non facile suaderem, ut ar-*Ineptum est.*
ticulos testi legendos traderet producens, quo litigia
hac de re euitentur, interim tamen si id factum fue-
rit, non video, quæ hic causa suspicionis esse debeat.
Interdum id res ipsa exigere potest, veluti in factis an-
tiquis, ante aliquod annos peractis, vbi aliquo tem-
pore opus est, ad recolendam memoriam excutien-
damque, ne quis ignoranter contra veritatem testetur.
Quid ergo si respondeat testis: *Er habe die Beweiss*
Articul gelesen sive: Producent habe sie ihm vorgelesen /
an nunc dicemus, hic testis suspectus est? Absit. Sola
enim rei notitia non potest tam efficax esse, vt testem
inducat ad perjurium: Si falsum testimonium dicere
animus ipsi est, hoc faciet, etiamsi nullam articulorum
notitiam habeat, quia ipsi præleguntur tum cum ex-
aaminatur.

§. LV. Necrationes in contrarium allatae quid-*Respond. ad*
quam euincunt. Licet enim communicatio articu-*rationes con-*

Iorum Legibus prouincialibus eo loco sit prohibita,
ex hoc tamen solo testis alias fide dignus, non fit su-
spectus. Peccat ita producens quod articulos, con-
tra prohibitionem Legis, prælegat testi, sed hoc testi
non est præiudicio neque eius fidem minuit, si non
aliæ adfuerint iustæ suspicionis causæ. Sit ita, tempus
hac ratione concedi testi, quo deliberare possit, quid
dicere velit; laudabile est rem prius accuratissime
perpendere, antequam quis testimonium dicat, ne vlo
verbo offendat veritatem. Instas: potest testis ideo
deliberare, ut mendacium caute proferre possit, ne in
verbis capiatur, & sibi contradicat. Respondeo: Et-
iam potest hoc non facere; a posse ad esse non valet
consequentia. In dubio sane interpretatio fieri debet
in meliorem partem.

Interrogator. S. LVI. Non infrequens etiam est interrogato-
VIII. ante testis rium: Ob Zeuge sich öffentlicher Laster / als Todschlages/
sibi consciens Ehebruchs und dergleichen schuldig wisse? Videtur hoc
criminis sit. interrogatorium eo utilius esse, quo magis ad dete-
Communiter genda peccata est directum. Sed recte communis
reiicitur.

Doctorum Schola hoc interrogatorium reiicit, ita
ut testis ad illud respondere non teneatur, cum hoc
interrogatorium sit criminosum, nemoque propriam
turpidinem dicere teneatur, nec eam allegans au-
diri debeat. Quam sententiam prolixè cum limita-
tionibus exponit Martini *cit. tit. 20. §. 2. n. 103. seqq.* Nos
in præsenti non excutimus eius rationes, circa quas
aliquid moneri posset, cum decisio recte se habeat.

Et legibus
prohibitum
est. Vnde & in Receffibus Imperii, & plerisque ordina-
tionibus prouincialibus hoc interrogatorium prohi-
bitum, quarum magnum numerum exhibet Martini

d.6

d. l. n. 106. Ut exinde satis constet hoc interrogatorium ineptum esse, secundum axioma II. supra §. XII. propositum.

§. LVII. Nos autem, non tantum ex eo, quod *Inprobatur*,
nemo teneatur proprium delictum fateri in iudicio, *etiam ex alio
nisi indicis legitimis grauatus, & inquisitio rite instituta sit, sed etiam ex alio fundamento.*
ta sit, sed etiam ex alio fundamento hoc interrogatorium reiicimus; quia causam suspicionis tan-
tum in perpetratione grauissimorum criminum quæ-
rit. Quid enim si testis non vereatur respondere ad
hoc interrogatorium, er sey sich keines öffentlichen Lasters
bewußt an propterea pro fide digno habendus? Mini-
me vero. Potest enim testis liber esse ab omnibus gra-
uissimis criminibus, & tamen eius testimonium suspe-
ctum dici. Non est signum Christiani hominis nulla cri-
mina perpetrasse, ac ita nulla poena humana dignum
esse, hoc enim in hominem etiam ethnicum cadere
potest. Quodsi vero ceteroquin vitam minime Chri-
stianam degerit, suspectæ fidei nihilominus erit, vt ut
a magnis excessibus, etiam legibus humanis punitis,
immunis sit.

§. LVIII. Sed quid si testis, etiam si de iure non *Quid si testis
teneatur, tamen respondeat, & fateatur crimen talis
quod? Respondent Doctores, eum non sibi quidem
praetudicare, ita ut propter hanc confessionem, po-
ena criminis statuta plecti posit, quia confessio non est
mediis iustis elicita, bene tamen eum hoc ipso noce-
cere producenti, ut hoc testimonium, tanquam te-
stis infamis, pro se usurpare nequeat, cum testis cri-
minosus tam in causa ciuili, quam criminali, a testi-
monio repellatur. L. 3. §. 5. ff. de testib. Martini d. l. n.*

107. *seqq.* Sed nostra sententia nec producenti absolute & simplici casu præjudicat. Nam primo non omnis testis qui delictum aliquod perpetrauit ciuiliter infamis est, sed is, qui ob delictum per sententiam condemnatus est, sicut & in *cit. l. 3.* eius fit mentio *qui indicio publico damnatus erit.* Deinde quamvis etiam sine condemnatione sola perpetratione delicti testis se suspectum fecerit, cum eiusmodi crimina utique probitatem vitæ & integritatem tollant, ceu supra diximus: Interim tamen & hic iudicio discretiō opus est. Poteſt enim forte antea tale crimen commisſiſſe, & poſteea egisse ſeriam pœnitentiam, ac pietate vitæque integritate oſtendiffe, quod nunc utique abhorreat ab iſto & omnibus peccatis, etiam iis, quæ communiter pro peccatis non habentur. Hoc certe casu, cum & Deus ipſe, iuſtissimus iudex, nolit recordari peccatorum antea commiſſorum, poſt peractam ſeriam pœnitentiam, an ea ab humano iudice iterum imputanda? Fatendum tamen eſt, hoc tum ſaltū obtinere, ſi ex certiſſimiſ signis de ſeria pœnitentia eius conſtarē poſſit.

Interrogator.
IX. de crimi-
ne aliorum
testium.

§. LIX. Connexum cum interrogatorio modo adducto illud eſt: Ob Zeugen bewußt / daß ſeiner Mitge- zeugen einer mit einen Laster behaftet / und was ſolches für ein Laster ſey? Hoc an admittendum ſit in diuersas abeunt ſententias Doctores, reiicit illud Ruland. *de Commissar. p. 1 c. 17. in fin. Martini d. l. n. 114. seqq.* Alii vero illud admittunt, maxime cum legibus expreſſe non ſit prohibitum. Nos priori ſententiæ accedimus, non ex ratione quam ad fert Martini d. l. quia nec ſocius criminis contra ſocium interrogari poſſit, nam hæc ratio

tio non sufficit, (1.) quia in quibusdam casibus socius
criminis de socio recte interrogatur, de quo Carpzon.
Pr. Crimin. qu. 121. n. 23. seqq. & (2.) quia ideo non atten-
ditur confessio socii, quod huius testimonium tan-
quam de fide suspecti non attendatur, quod secus erit,
si testis fide dignus de crimine contestis sui interro-
getur. Ex alio igitur principio defendenda ista sen-
tentia. Scilicet, quia non licet iudici sine indicis suf-
ficientibus, testes de crimine certæ personæ, deficiente
insuper corpore delicti, examinare. Ut adeo
hoc interrogatorum si non contra verba tamen con-
tra sententiam legum sit. Hic autem per hoc inter-
rogatorum reuera institueretur inquisitio contra con-
testem ita grauatum, cum tamen nulla adsint indicia.
Fac enim testem vnum ad hoc interrogatorium re-
spondisse, es sey ihm bewußt / daß der eine Zeuge einmahl
einen Diebstahl begangen: quid nunc faciendum, an huic
simplici assertioni credendum? Hoc tane contra com-
munissima principia esset. Dicis, inquirendum esse,
an etiam res ita se habeat: Ergo hic inquisitio insti-
tuitur, antequam constet, an vñquam furtum hoc sit
commissum, & adeo adsit corpus delicti, & antequam
contestis ille indicis vllis grauatus fit; quod sane per
absurdum est: Cum ita etiam innocens possit in in-
quisitionem trahi, ex sola contestis sui, qui forte inimi-
cus eius est, depositione.

§. LX. Neque præteriri potest interrogatorium *Interrogat.*
satis in omnibus iudiciis vñtarum, & quod maximum *X. ante testis*
momentum facere videtur, dum testis examinari so- *sicut que se*
let: Ob Zeuge wisse was ein Eyd sey/ worzu er ihm ver- *vis iur. ameri-*
binde/ und was die Straße des Meineydes sey? *Quod vti ti?*
in.

in nonnullis ordinationibus prouincialibns præscriptum, ita nihil magis necessarium videtur, quam ut probe inquirat iudex, an verum de iuramento eiusque vi & obligatione sensum habeat testis; nam si fateatur testis, se id ignorare, vtique totum testimoniunm eius erit suspectum.

*Inceptum est,
(1.) quia tan-
tum viliori-
bus proponi-
tur.*

§. LXI. Verum, hic primo ille obseruandus abusus est, quod inferioris tantum conditionis homines, non autem honoratores, ita examinentur; cum tamen & hi debeant eius rei notitiam habere. Deinde nemo obseruabit, testem vllum dixisse, se hæc ignorare; & tamen frequentia satis sunt periuria. Cum ergo & illi, scire se vim iuramenti, afferant, qui tamen periurium committere non verentur, manifestum est, non solam scientiam in teste sufficere sed plura adhuc desiderari, scilicet veram & illæsam conscientiam, ad quam quid requiratur, ostendit Dn. Præses in *Diss. de delatione iuramenti in matrimonial.* §. 4. Quod ipsum in honoratoribus haud raro æque deficit quam in vilioribus.

*(2.) Quia in-
uerso ordine
adhibetur.*

§. LXII. Sed transeant & hæc, & posito, quod hoc interrogatorium necessarium sit, proceditur tamen ordine inuerso. Ad interrogatoria enim prius examinari non solent testes; quam iuramento iam præstito. Cur ergo testes admittuntur ad iuramentum, antequam constet an sciant, quid illud sit, & quam vim habeat? Interrogandi itaque super hoc puncto fuissent, antequam iurassent. Quod dum non obseruatur, nemo sanæ mentis est, qui non abusum hunc non leuem intelligat. Si dixeris: illud faciendum & hoc non omittendum; respondeo, si iam tempore iura-

iuramenti præstiti de hoc constat, frustra vtique deinceps iterum desuper examinatur, non enim poterit intra tantillum temporis spatium hæc oblitus fuisse.

§. LXIII. Recepta hanc in rem est ausatio iuramenti, qua testi explicatur vis iuramenti & seuerissima periurii pœna pro dignitate rei exponitur, isque admonetur, ut veritatem omni modo dicat, nec vel in minima parte periurium committat: Id quod vocatur iuramentum ausatum eis gelehrter Eyd. Quæ admonitio facienda a iudice ipso, quamvis interdum, pro circumstantia rei, in sententia requiratur ut eadem fiat a ministro Ecclesiæ. Verum notandus hic est insignis abusus, quod iuramenta tam frigide a iudice exigantur, & vt plurimum sine vlla admonitione de vitando periurio. Alias satis verbosi sunt nonnulli iudices, sed hic, vbi loqui debebant, communiter tacent, tanquam *κωφὴ πρόσωπα*, & vel plane omittunt, admonitionem, vel id adeo legniter & negligenter, expedit, ut quasi impossibile videatur hoc modo ad ianorem mentem perducere testes. Nonnulli etiam id ægre ferrent, si testis, admonitione prævia motus, desisteret a iurando, quia pro singulis iuramentis sportulas accipiunt.

§. LXIV. Et si tandem ad testes viliores quan-
doque præmittatur admonitio, ea tamen plane omitti-
tur, si vel in mediocri dignitate sit constitutus, quasi
vero digniores nulla admonitione indigerent, nec
idem possent praui adfectus in iis, quam in hominibus
inferioris fortis. Sane non sufficit pro excusatione,
digniores iam satis intellecturos, quæ sit vis iuramen-
ti; non enim hic sufficit sola scientia, vt ante dictum,

ad excludenda periuria, sed oportet ut conscientiam testis penetret iudex sua admonitione, vt veram diuini & omnisci numinis reuerentiam in eo excitet, quo sensu timoris Dei commotus, ab omni periurio abstineat iurans. Hæc qui non æque necessaria dixerit in diuine & digniori, quam in paupere & viliori, is profecto non potest non imperitissimus in praxi Christianismi esse. Sed tam peruersa hodie sunt iudicia hominum, vt fere magis esse non possint.

*Alius abusus, quod auisa-
tio non iusto
ordine & ex
amore fiat.*

§. LXV. Dum vero dicimus non omittendam esse auisationem iuramenti, ex altera parte etiam præcaendum est, ne auisatio iniuste, ex affectibus carnalibus, & per impetum ac tonitrua quasi peragatur; cum ita facile turbetur conscientia iurantis, ac terreatur magis, quam vt in ordinem redigatur. Qui abusus cernitur quandoque in ministris Ecclesiæ, dum illi maledictionem legis potius annunciare solent iuraturis, quam doctrinam euangelicam, quæ multo efficacior est, eos adducere ad veritatem sine fuso dicendam. Ceu nuper suo exemplo, in scripto quodam germanico, comprobauit nouis quidam *Diotrephes*, inter Theologos non Theologos sed peruersos, quem tamen aliis castigandum relinquimus.

*Interrogator. XI. execratio-
nibus reple-
tum.*

§. LXVI. Qua occasione deueluor ad interrogatorium quod cum diris & execrationibus proponitur, quod quidem vt plurimum inter specialia interrogatoria proponitur, quandoque tamen etiam inter generalia locum occupat, ac his & similibus verbis concipitur: Ob Zeuge bey seiner Seelen Seeligkeit/ ob so gewiss als das höllische Feuer er vern eyden wolle/ ob dafern ihn der Teuffel nicht holen sollte/ es also wahr sagen könne?

Circa

Circa cuius ineptitudinem probandam non erimus *Ineptum est,*
 solliciti, cum istam operam iam occupauit Meuius P. 4.
Dec. 270. ubi fequentes adducit rationes contra hoc
 interrogatorium (1.) quia fini interrogatoriorum non
 est congruum; finis enim est ad explorandam verita-
 tem, non ad personarum attestantium conscientias
 torquendas: (2.) quia sufficit iudicem exegisse iura-
 mentum; in potestate autem partium esse non debet,
 peculiaribus iuramentis testes obstringere: (3.) quia
 testibus esset molestum, & cum quadam ipsorum con-
 tumelia comiunctum, quasi iuramenti praestiti non
 fuissent memores, ut diris ipsos deuouere neces-
 sum fuerit: (4.) quia est superfluum, cum testes iam
 solenni & decenti modo iurauerint: (5.) quia impium
 est, & diuinis præceptis contrarium, cum haec non
 finant tales execrationes infligere. Vnde Docto-
 res etiam communiter hoc interrogatorium reiiciunt,
 ceu & in multis ordinationibus particularibus impro-
 batum est. vid. Martini ad Proc. Sax. tit. 20. §. 2. n. 113.
 Brunneman. in Proc. cim. c. 23. n. 56. in fin.

§. LXVII. Ultimo loco adducimus interrogatoriū, quod haud raro etiam formatur, super di XII. ineptam
 cenda veritate: Ob Zeuge auf die vorgelegte Fragen ^{an testis veri-}
 die rechte Wahrheit sagen wolle? Evidem videtur ^{tatem dicere}
 hoc interrogatorium admodum utile, cum tendat ^{velit.}
 ad excutiendam mentem testis, an etiam animus
 ipsi sit veritatem sincere dicendi. Sed quis non
 videt ineptitudinem? Nemo obseruabit testem dice-
 re, se nolle veritatem fateri, & tamen toties quo-
 ties eadem, non obstante hoc interrogatorio, suppri-
 mitur, & falsum dicitur testimonium. Deinde iam an-
 tea

52 DISS. DE INTERROGATORIIS INEPTIS.

tea iuramentum præstítit testis, quod veritatem dicere velit, non potest sane vnicō momento hoc iterum esse oblitus. Est ergo frustraneum hoc interrogatorium, & ita ineptum, etiamsi in quibusdam ordinatiōnibus fuerit præscriptum, vt id agnoscit Martini cit.

l. n. 342.

*Conclusio dis-
sertationis.*

§. LXVIII. Potuissent adhuc quædam alia interrogatoria quæ inepta sunt, v. g. Ob Zeuge mehrmahlen Zeugniß abgeleget? & non pauca etiam ex specialibus adduci & examinari; verum cum ex his, quæ adducta, principiisque allatis, facile reliqua iudicari possint, nec tempus plura permittat, hic colophonem imponimus huic dissertationi, rem æqui lectoris censuræ submittendo, nam iniquorum hominum iudicia fusque deque habemus. Deo Optimo Maximo interrim gratias decernimus immortales, quod diuinæ gratia sua nobis præsens esse voluerit, vt hic etiam labor felicissime ad finem potuerit perduci. Faxit diuinum numen, vt iudicia nostra purgentur quotidie magis magisque a suis vitiis, vt, quæ hactenus ut plurimum speluncæ latronum dicenda fuerunt, tandem veritatis & iustitiae theatra meliori iure vocentur!

S. D. G.

00 A 6342
VD 18

KDA

Retro

B.I.G.

Black

3/Color

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

15
STATIO IVRIDICA
De
**RROGATO.
S INEPTIS,**

Quam
E MAGNIFICENTISSIMO,
MO PRINCIPE AC DOMINO,
**RIDERICO
LHELMO,**
SICAE, ELECTORATVS BRAN-
ET CETERARVM PROVINC-
VM, HEREDE &c. &c.
ACADEMIA FRIDERICIANA,

PRAESIDE

IVEL STRYKIO,D.
IDVAE SAXO-ISENACENSIS CONSI-
LICO, ET PROF. PVBL. ORDIN.
VOOMNIHONORIS CVLTV
DEVENERANDO,

X. Decembr. MDCCII.

UDITORIO MAIORI,
uditorum disquisitioni subiicit

PHILIPPVS Schmidt
Norimberg.

HALAE,
ANNIS GRYNERI, Acad. Typogr. ger.